
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO-SEMTUR 

CNPJ: 05.182.233/0021-10 

___________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
Av. Curuá-Una, 42 – Santa Clara - CEP 68.005-440 – Santarém/PA 

E-mail: semtur.naf@santarem.pa.gov.br 
 

PORTARIA Nº 016 /2025-SEMTUR -           SANTARÉM - PARÁ, 18 DE JULHO DE 2025. 
 

 

DESIGNA A COMISSÃO AVALIADORA DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025, PARA SELEÇÃO DE 
ARTESÃOS COM SUAS RESPECTIVAS PRODUÇÕES 
PARA PARTICIPAR DA FEIRA TAPAJÓS NEGÓCIOS 2025, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário Municipal de Turismo, do Município de Santarém, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 026/2025-GAP/PMS, de 01 de Janeiro de 2025, e de 
acordo com os parâmetros da Lei 14.133/2021 e 13.019/2014. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de Designação de Comissão avaliadora temporária de seleção do 
chamamento público; 

CONSIDERANDO que a comissão de avaliação é o conjunto de agentes públicos, indicados pela 
Administração, em caráter temporário, com a função de receber, examinar e julgar documentos relativos ao 
chamamento público n° 01/2025 

 SEMTUR e aos procedimentos auxiliares; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão avaliadora do chamamento da Secretaria Municipal de Turismo, na qualidade de membros 
titulares: 
ILMARA SALGADO AMARAL                                                            PRESIDENTE 
BRUNA RODRIGUES FRÓES                                                                              1º MEMBRO 
JOÃO BRUNO MATTOS REGO                                                                 2° MEMBRO 
ÍSIS MONTEIRO MOURÃO                                                                                        3º MEMBRO 
 
Art. 2º Designar os servidores: NEIDIANE PEREIRA PORTELA e FRANCIELMA BEZERRA 
CARDOSO, para membros suplentes da Comissão avaliadora do chamamento público 01/2025. 
 

Art. 3º O Presidente designado pela Portaria fica autorizado a requisitar junto a Secretaria Municipal de 
Turismo, técnicos que auxiliem no processo do chamamento, quando o objeto demandar conhecimentos 
específicos. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Turismo, em 18 de julho de 2025. 

 
 

_____________________________ 
EMANUEL JÚLIO LEITE DA SILVA 

Secretário Municipal de Turismo – Semtur 

Dec. 026/2025 – GAB/PMS 

EMANUEL JULIO 

LEITE DA 

SILVA:11727977220

Assinado de forma 

digital por EMANUEL 

JULIO LEITE DA 

SILVA:11727977220

Assinado digitalmente por
FRANCIELMA BEZERRA
CARDOSO
Papel: Parte
(CPF 801.216.082-04)
Data: 18/07/2025 13:42:20 -03:00

Assinado digitalmente por
NEIDIANE PEREIRA PORTELA
Papel: Parte
(CPF 978.181.002-53)
Data: 19/07/2025 09:09:52 -
03:00

Assinado digitalmente por
NEIDIANE PEREIRA PORTELA
Papel: Parte
(CPF 978.181.002-53)
Data: 19/07/2025 09:10:21 -
03:00

Assinado digitalmente por
ILMARA SALGADO AMARAL
Papel: Parte
(CPF 722.115.202-00)
Data: 21/07/2025 08:52:58 -
03:00

Assinado digitalmente por
BRUNA RODRIGUES FROES
Papel: Parte
(CPF 739.814.002-91)
Data: 21/07/2025 10:29:08 -
03:00

Assinado digitalmente por
BRUNA RODRIGUES FROES
Papel: Parte
(CPF 739.814.002-91)
Data: 21/07/2025 10:30:00 -
03:00

Assinado digitalmente por JOAO
BRUNO MATTOS REGO
Papel: Parte
(CPF 931.985.072-00)
Data: 21/07/2025 11:01:14 -
03:00

Assinado digitalmente por ÍSIS
MONTEIRO MOURAO
Papel: Parte
(CPF 089.826.628-98)
Data: 21/07/2025 12:42:03 -
03:00


